thesaurum. Supra spem omnem, fons et inexhaustorum honorum scaturivit. Singulari enim, inquit, substantia, ac multiplicium divitiarum præbuit æternam. Solus enim hic multis partibus beatus in universis generationibus fructus : solus causa

immortalitatis : solus ex sola, nulla culta terra immortalitatem protulit : solus benedictionis aperuit thesaurus : solus gaudii abditos revelavit sinus : solus sempiternæ memoriæ gloriam parentibus innoxit : solus æternum humano generi prænuuntiavit regnum.

XVII. Quia vero, quæ per te gratiarum accessio facta est, o Dominum, mentem omnem, totamque vim sermonis excedit, idcirco necesse est, ut et earum laudationum, quibus illæ celebrantur, magnificentia, immensum quid existat, omnemque exornandi subtilitatem, vimque rhetoricam superet : ipsi namque infirmi sumus. Cæterum quas possunt, beneficio affecti primi parentes, una cum matre, gratiarum referunt actiones. Quales enim ei admurmarunt, ab æternis illi absoluti vinculis, ac ab obscura illa liberati custodia, cum ex te assumptæ carnis adminiculo mortem proculcari viderunt, inferni que vacuari receptacula, ac omnes quidem ad unum mortuos rapi, atque a tyrannica liberos effici potestate, se vero ipsos ad sempiternam vitam remeare? Quibus vero faustis omnibus, te Adamus ille tuus progenitor affatur, dicens : O filia, quale ex meo semine germen surripisti! Qualem tantum virentem edidit natura maa! Qualem benedictionis florem effloruit! florem, inquam, gaudii suaveolentiam spirantem; mææ tristitiæ submoventem amaritudinem; immarcescibilem efflorentem dulcedinem : florem, ex quo expressum fuit pretiosissimum unguentum, ac ex quo meæ formationis suavis odor ille efflavit. O germen, cujus beneficio arboris illud emarcuit crimen! Germen, ex quo lignum vitæ cum carne enatum prodiit; per quod mors per inobedientiam inducta, radicitus extirpata est. O radix, resurrectionis arborem germinans immortalitate vernantem, uberes gratiæ ferentem fructus, cujus non defuit fructus, deliciæque in sæcula conservabuntur. O filia lætitiæ auctrix, exultationis causa, gaudii que conciliatrix! O tristitiæ solutio; liberatio a mæstitia : laborum refrigerium; sudorum remissio! O agna aureo vellere, ex qua Creator naturæ vestem induens, meam operuit nuditatem et mei probri turpitudinem obtexit, pelliceas tunicas discidit, pristinum induit decorem, principalis illius pulchritudinis speciem ornamento adhibuit. Salve ergo sis, o filia, meæ os libertatis; primæ parentis gloriatio; ejus dolorum curatio; progenitorum jucunditas, ac lætitiæ generis. Salve sis, filia, dominaque : te quippe prædicamus filiam, tametsi agnoscimus dominam. Reginam te glorificamus, qui una tecum gloriam habemus; qui tuis gloriamur divitiis : qui per te, antiquam recepimus dignitatem, tuæque delectamur pulchritudine. Atque hæc quidem grati animi monumento, primi acclamant parentes; prophetarum autem, atque justorum quanta ac qualia, præsens hic sermo reman-

τὰ τῶν προπατόρων εὐχαριστήρια· τὰ δὲ τῶν προφητῶν καὶ δικαίων οἶα καὶ ὄσα, ὁ παρῶν ἀνακηρύξει λόγος.

XIX. Desiderabant enim videre diem tuum ¹⁸, A summoque gaudio rem percipiebant. Requirebant eorum finem, quæ fuissent promissa, doctique fore in Christo eventura, læti eventus modum perscrutabantur. Exsultantes supplicabant, gaudioque commista supplicatione, quod in votis erat, quærebant. Exsultaverunt videntes diem tuum; nempe tuum hunc natalitium diem, in quo revelatum fuit Incarnationis mysterium: in quo qui ex universo te elegit genere, per te universis creatis gaudium contulit, quod nemo auferre possit. *Viderunt*, inquit, *et gravisi sunt* ¹⁹. Viderunt tanquam præsentia spiritali obtutu, quæ erant futura. Perpexerunt animo ineffabilem Dei ad homines exhibitionem. Viderunt ex te factam Verbi Incarnationem. Docti sunt nova, ac quæ nullus sermo cõfari queat, mysteria: novam generis reformationem; cogitatu majorem reconciliationem. Viderunt te thronum Cherubicum; regalem thalamum; supercœlestem cœlum; templum præsanctum; multis tabernaculum nominibus celebre. Viderunt te urnam Spiritus auro constatam; urnam immortalitatis illud manna continentem; mensam panem illum vitæ impositum habentem. Viderunt te sinu complexam eum, qui in Paterno moratur sinu; Verbum, inquam, eadem cum Genitore subline sede; ejus illud figuram substantiæ; cognatum splendorem; æque pollentem virtutem; ejusdem substantiæ gloriam; potentiam indivisam. Viderunt carnalitatione in tuis circumscriptum ulnis eum, qui universa palmo circumscribit; qui solo nutu res creat; qui sua providentia, creata continet, conservatque, ut consistent: cœlestium denique virtutum Regem ac Conditorem. O tuæ bonitatis civitatis, Domine! Te, Domine, superexcaltamus: quam nostri egisti, impensius benedicimus curam, pro omnibus quidem nobis a te impensis beneficiis, cum primis verò hujus ratione mysterii, quodque tale nobis ornamentum ac gloriationem, intemeratissimam Matrem tuam donaveris; communem illam gaudii causam; cœlestium ordinum exultationem; naturæ ketitiam indissolubilem; generis jucunditatem; defectorum progenitorum refrigerium: per quam primæ parentis lacrymarum rivi repressi sunt; per quam primi item parentis sudorum inhibiti sunt fontes: quæ, tristitiæ interemptic est; dolorum medicatio; liberatio a

XX. Laudaverunt te, Domine, intellectrices universæ virtutes, cum solem ac lunam cum stellis produxisses: nunc autem longe potius, cum ad terribilis impletionem mysterii, immaculatissimam Matrem tuam ex nostro genere elegisti, ac talem nobis thesaurum reposuisti; tali nos spe stabilivisti. O nostri generis nobilitatem, qualem consequi